REQUERIMENTO Nº  293/2001

                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO À REALIZAÇÃO DE OBRA QUE ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que inúmeras proposituras partiram desta  Câmara Municipal enviando solicitação de pavimentação asfáltica no trecho em terra de via marginal do Ribeirão Jacaré localizada entre a Rua Domingos Pretti e a Travessa Benedito Rangel Barbosa, no Jardim de Lucca, tendo em vista que os usuários do local há muito tempo aguardam por tal benfeitoria;

CONSIDERANDO que, em resposta a pedido desta Casa nesse sentido apresentado na sessão do dia 07 de fevereiro, o Sr. Prefeito Municipal apenas informou que o mesmo fora encaminhado para estudos à Secretaria de Obras e Meio Ambiente, não esclarecendo sobre a possibilidade ou não da realização da obra;

CONSIDERANDO que já faz mais de três meses desde o encaminhamento daquela última solicitação desta Casa, e que até o momento não temos notícia do resultado dos estudos da Secretaria de Obras, e da decisão tomada quanto ao atendimento ou não da reivindicação;

CONSIDERANDO que no local para o qual se solicita asfaltamento situam-se indústrias que utilizam esse acesso para efetuar carga e descarga de seus produtos e suprimentos;

CONSIDERANDO que o trecho a ser pavimentado tem a extensão de aproximadamente 100 metros, e que, portanto, a execução de tal obra representaria um baixo custo em relação ao benefício que proporcionará, além de fazer parte do projeto das marginais e do projeto viário, priorizados pela Administração Pública Municipal,

REQUEIRO, nos termos regimentais, após consultado o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando a S.Exa. que se digne informar a esta Câmara qual a possibilidade de tal obra vir a ser executada naquele – assim o definamos desde já – logradouro público municipal, procurando viabilizá-la no menor lapso de tempo possível.

Esta medida, além de ser de suma importância para o sistema viário, traria grandes benefícios às empresas que se utilizam daquele trecho de marginal, no que diz respeito às suas atividades produtivas.

                                    SALA DAS SESSÕES, 16 de maio de 2001.

EVAIR PIOVESANA

Vereador – PMDB